
Pracovní podmínky a kvalita pracovních
míst: Porovnání odvětví v Evropě

Shrnutí

Pokud mají být práce a zaměstnanost udržitelné, je
zapotřebí podniknout takové kroky, aby se pracovníci
již nemuseli potýkat s řadou nevýhod, pokud jde o
pracovní podmínky a kvalitu pracovních míst.

Sociální partneři a jiní tvůrci politik v odvětvích – jak
na evropské, tak na vnitrostátní úrovni – mají velký
potenciál provádět a podporovat správnou praxi,
pokud jde o pracovní podmínky a kvalitu pracovních
míst, což je z hlediska cílů strategie Evropa 2020
nezbytné. S cílem přizpůsobit informace potřebám
odvětvových tvůrců politik byla odvětví ve zprávě
vybrána tak, aby co nejvíce odrážela strukturu
evropských výborů pro odvětvový sociální dialog.

Klíčová zjištění

Mezi jednotlivými odvětvími byly zjištěny velké rozdíly,
pokud jde o pracovní dobu a trvání a organizaci
práce. V důsledku toho se od sebe jednotlivá odvětví
podstatně liší, pokud jde o rovnováhu mezi pracovním
a soukromým životem, která je poměrně špatná
například v ubytování, stravování a pohostinství a v
dopravě a skladování.

Mezi jednotlivými odvětvími také existují značné
odchylky, pokud jde o organizaci práce. V některých
odvětvích pracuje v týmech méně než polovina
pracovníků, zatímco v jiných jsou to tři čtvrtiny
pracovníků. Podobné odchylky existují, pokud jde o
střídání úkolů a samostatné rozšiřování dovedností.
Zvlášť vysoká úroveň týmové práce, střídání úkolů a
samostatnosti existuje ve zdravotnictví a v ústavní a
ostatní sociální péči.

Těsně nadpoloviční většina (55 %) pracovníků v
EU-28 uvedla, že jejich dovednosti dobře odpovídají
jejich povinnostem, přičemž v míře využití dovedností
jsou mezi odvětvími jen malé odchylky, pohybuje se
od 47 do 60 %. Odvětví se však liší v tom, zda je
případný nesoulad důsledkem vyšší, nebo
nedostatečné kvalifikace.

Úvod

Cílem této zprávy a doprovodných 33 odvětvových
informačních listů je postihnout rozmanitost pracovních
podmínek a kvality pracovních míst v různých odvětvích v
Evropě. Zpráva poskytuje srovnávací přehled odvětví a
informace o pozadí této problematiky, které umožňují
výklad výsledků popsaných v jednotlivých informačních
listech. Informační listy porovnávají jednotlivá odvětví s
evropským průměrem pro všechna odvětví a rovněž
poukazují na rozdíly a podobnosti různých skupin
pracovníků. 

Odvětvová analýza staví na souhrnné zprávě a
sekundárních analýzách pátého průzkumu pracovních
podmínek v Evropě. Výzkum upozorňuje na trendy v
jednotlivých odvětvích, pokud jde o pracovní dobu,
rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem,
organizaci práce, dovednosti a odbornou přípravu,
zastoupení zaměstnanců a psychosociální a fyzické
prostředí. Identifikuje odvětví, která si z hlediska čtyř
ukazatelů kvality pracovních míst vedou zvlášť dobře
nebo zvlášť špatně. A konečně jsou do určité míry
objasněny rozdíly mezi jednotlivými odvětvími z hlediska
zdraví a pocitu pohody pracovníků a vnímané udržitelnosti
práce.

Politické souvislosti

Od svého vzniku věnuje Evropská unie značnou
pozornost zaměstnanosti, přičemž zlepšování pracovních
podmínek je jedním z jejích klíčových politických cílů. Pro
zlepšení pracovních podmínek má velký význam pohled z
hlediska odvětví, jelikož mnoho opatření k zlepšení
pracovních podmínek je organizováno a prováděno na
této úrovni. Zaměření na odvětvovou úroveň má potenciál
identifikovat a podpořit správnou praxi, pokud jde o
pracovní podmínky, ale také upozornit na odvětví, ve
kterých mohou existovat určité problémy.

Mají-li být splněny cíle strategie EU Evropa 2020 týkající
se dosažení vysoké zaměstnanosti, je zapotřebí
upřednostnit otázku udržitelné práce a zaměstnanosti.



manuálních povoláních značně horší pracovní
podmínky z hlediska expozice fyzickým i
psychosociálním rizikům. V mnoha odvětvích jsou na
tom také hůře ženy, pokud jde o výdělek a vyhlídky, a
u mladých pracovníků je poměrně vysoká
pravděpodobnost, že se budou potýkat s více
nevýhodami. Informační listy pro jednotlivá odvětví se
těmito rozdíly v rámci daného odvětví zabývají
podrobněji.

Politické ukazatele

S ohledem na cíle strategie Evropa 2020 je zapotřebí
dát přednost především otázce udržitelné práce a
zaměstnanosti, jelikož se jedná o nezbytný předpoklad
splnění cíle vysoké zaměstnanosti. 

Je zapotřebí podniknout takové kroky, aby se
pracovníci již nemuseli potýkat s řadou nevýhod,
pokud jde o pracovní podmínky a kvalitu pracovních
míst. To vyžaduje zvláštní pozornost vlád, sociálních
partnerů i jednotlivých zaměstnavatelů. Organizovat a
uplatňovat nezbytná opatření mohou zainteresované
subjekty v jednotlivých odvětvích – ať již na evropské,
vnitrostátní nebo místní úrovni.

Otázka více nevýhod vyžaduje zvláštní pozornost v
odvětvích, ve kterých byla zjištěna poměrně špatná
kvalita pracovních míst. Pracovníci v těchto odvětvích
vykazují nižší úroveň zdraví a pocitu pohody. 

Odvětvové informační listy odhalují, že podstatné
odchylky existují také v rámci jednotlivých odvětví –
mezi muži a ženami, mladšími a staršími pracovníky a
mezi pracovníky vykonávajícími různá povolání. Tvůrci
politik v odvětvích, jež si z hlediska kvality pracovních
míst vedou oproti průměru poměrně dobře, by proto
měli zvážit opatření k identifikování pracovníků v
daném odvětví, jejichž situace není v mnoha ohledech
tak dobrá.

Ve snaze vyřešit situaci mnoha nevýhod by se tvůrci
politik měli pokusit nalézt a podporovat opatření, která
prospějí všem zúčastněným, jelikož pracovní
podmínky související s dobrým zdravím a pocitem
pohody pracovníků také často souvisejí s vysokou
motivací, kreativitou a nasazením pracovníků, což
vede k dobré úrovni udržitelnosti práce, a tedy v
konečném důsledku k produktivitě organizací.
Jednotlivým společnostem mohou při přípravě těchto
opatření pomoci organizace zaměstnavatelů a odbory.

EF/13/84/CS 1

Odvětví se značně liší z hlediska dostupnosti
zástupce zaměstnanců na úrovni pracoviště. Zástupci
zaměstnanců jsou k dispozici asi třem čtvrtinám
pracovníků v odvětví rozvodu elektřiny, plynu a vody a
v chemickém průmyslu, ale méně než jedné čtvrtině
pracovníků ve stravování a pohostinství a v
činnostech domácností.

Expozice psychosociálním rizikům – z hlediska
pracovní zátěže – je poměrně vysoká v
kovoprůmyslu, dopravě a skladování, zemědělsko-
potravinářském průmyslu a textilním a oděvním
průmyslu. Pokud jde o fyzická rizika, existuje velmi
zřetelný rozdíl mezi odvětvími zaměřenými na služby
a odvětvími zaměřenými na výrobu, přičemž prvně
jmenovaná odvětví nepřekvapivě vykazují značně
nižší úrovně expozice než odvětví výrobní.

Odvětví byla porovnána z hlediska čtyř ukazatelů
kvality pracovních míst. U všech čtyř ukazatelů kvality
pracovních míst (výdělek, vyhlídky, vlastní kvalita
zaměstnání a kvalita pracovní doby) si vedla poměrně
dobře tato odvětví: chemický průmysl, rozvod
elektřiny, plynu a vody, bankovnictví, pojišťovnictví,
činnosti v oblasti nemovitostí, právní a účetní činnosti
a finanční služby. Poměrně špatné výsledky u všech
čtyř ukazatelů vykazovala tato odvětví: administrativní
služby, zemědělsko-potravinářský průmysl,
stravování a pohostinství, textilní a oděvní průmysl,
doprava a skladování a stavebnictví.

V těchto odvětvích se významný podíl pracovníků
potýká s více nevýhodami, jako je nízký plat, poměrně
vysoká expozice fyzickým i psychosociálním rizikům,
nepravidelná pracovní doba, malá nebo žádná
kontrola nad pracovní dobou a málo vyhlídek na
zlepšení kariéry. Pokud jde o zdraví a pocit pohody,
pracovníci v odvětvích se špatnou kvalitou pracovních
míst uvádějí nepříznivé důsledky pro zdraví a pocit
pohody přibližně dvakrát častěji než pracovníci v
odvětvích s dobrou kvalitou pracovních míst.
Podobně pracovníci v odvětvích se špatnou kvalitou
pracovních míst uvádějí, že budou schopni vykonávat
svoji práci, až jim bude 60, asi v polovině případů v
porovnání s pracovníky v odvětvích s dobrou kvalitou
pracovních míst.

Nutno poznamenat, že odvětví nejsou homogenní a
že v rámci jednotlivých odvětví existují rozdíly v
pracovních podmínkách a kvalitě pracovních míst
mezi různými skupinami pracovníků. V mnoha
odvětvích zaměřených na služby mají pracovníci v

Další informace

Zprávu „Working conditions and job quality across sectors in Europe“
(Pracovní podmínky a kvalita pracovních míst v jednotlivých odvětvích v
Evropě) naleznete na adrese
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1384.htm.

Odvětvové informační listy naleznete na adrese
http://www.eurofound.europa.eu/surveys/ewcs/2010/sectorprofiles.htm.

V případě zájmu o další informace se prosím obraťte na Sophii
MacGorisovou, výzkumnou pracovnici, smg@eurofound.europa.eu.


